
南京南高齿新能源汽车传动设备有限公司

新能源汽车高转速减速箱生产线改造项目

（第一阶段）

一般变动环境影响分析

建设单位：南京南高齿新能源汽车传动设备有限公司

2025年 5月



目录

1前言 ..................................................................................................................................... 1

2建设项目变动情况 ............................................................................................................. 1
[...]
工序将产生机加工油雾 G、废铁屑 S1-4。

（6）硬车：采用高精度数控车床，对热处理后的零件的外圆、内孔、端面及

台阶面进行进一步加工。该加工使用的为切削液与水 1:10配制的稀释切削液，切

削液循环使用，定期需要更换切削液。该工序产生机加工油雾G、切削液废水W1-2、

废铁屑 S1-5。

（7）车磨：采用高精度数控车磨设备，将零件的外圆、内孔、端面及台阶面

加工至最终尺寸和精度。该工序所用设备需加注切削液与水 1:10配制的稀释切削

液，切削液循环使用，定期需要更换切削液。该工序将产生机加工油雾 G、切削

液废水W1-3、废磨屑 S1-6、废砂轮 S1-7。

（8）磨齿/珩齿：采用成形磨齿机、蜗杆磨齿机或珩齿机将零件的齿部磨削、

珩磨加工至最终尺寸。该工序所用设备需加注冷却油，冷却油循环使用，冷却油

不足时需添加。该工序将产生机加工油雾 G、废磨屑 S1-8、废砂轮 S1-9。

（9）精度检测：采用高精度齿轮精度计量和啮合检测设备，对齿轮精度进行

检验计量。

（10）动平衡：采用动平衡设备，对零件进行动平衡，根据需要会对零件局

部进行打磨，保证零件在许用不平衡量的范围内。该工序将产生废磨屑 S1-10、废

砂轮 S1-11。

（11）磁粉探伤：利用专用磁粉探伤设备将工件予以磁化，利用其缺陷部位



第 19页

的漏磁能吸附磁粉的特征，依据磁粉分布显示工件表面缺陷和近表面缺陷。该工

序所用设备需使用磁悬载液，循环使用，每半年更换一次。该工序将产生废磁悬

载液 S1-12。

（12）检查：人工使用含 6%硝酸的乙醇溶剂擦拭零件磨削后的表面，进行烧

伤抽检，每天检测 5-10套。烧伤区域因组织结构变化更易被腐蚀，从而显色或形

成纹理差异。不合格品退回热处理厂家重新进行加工；该工序过程会有检查废气

G1-1、S1-13废抹布。

（13）清洗：通过人工或机械方式把工件放入清洗槽内进行清洗，清洗槽盛

有水溶性清洗剂和水配比成 5%含量的清洗液。清洗去除工件表面残留的切削液和

冷却油。工件清洗完成后进行防锈油浸泡并晾干。该清洗工序过程会有入库前清

洗废气 G1-2，清洗废水W1-4。

（14）入库：加工后的输入齿轮轴运转至成品库或预投装区。

综上，生产工艺有改变，未因此导致新增排放污染物种类、相应污染物排放

量增加、废水第一类污染物排放量增加、其他污染物排放量增加 10%及以上。

3.主要原辅材料

本项目实际生产过程中原辅材料使用情况如下表：

表 2.2-5本项目原辅材料消耗情况表

序
号

原辅材料
环评中消

耗量
第一阶段实际

消耗量
第二阶段消

耗量
二阶段合

计
位置 备注

1 小件 10000件 8000件 2000件 10000件 厂房内储
存区

设备及产能未
全部实施

2 垫片 100件 80件 20件 100件 厂房内储
存区

3 螺栓 1万套 8000套 2000套 1万套
厂房内储
存区

4 透气帽 1万套 8000套 2000套 1万套
厂房内储
存区

5 注油螺塞 1万件 8000件 2000件 1万件
厂房内储
存区

6 放油螺塞 1万件 8000件 2000件 1万件
厂房内储
存区

7 油封防护堵 1万件 8000件 2000件 1万件
厂房内储
存区



第 20页

8 齿轮油 0.4t 0.3t 0.1t 0.4t 辅助用房

9 水溶性清洗
剂

10t 7.2 2.8t 10t 辅助用房

10 铸铝件 1000t 800t 200t 1000t 厂房内储
存区

11 锻件 4000t 3000t 1000t 4000t 厂房内储
存区

12 防锈油 1.5t 1t 0.5t 1.5t 辅助用房

13 液压油 3.3t 2.5t 0.8t 3.3t 辅助用房

14 冷却油 9t 7t 2t 9t 辅助用房

15 切削液 7.5t 6t 1.5t 7.5t 辅助用房

16 磁悬载液 1.3t 1t 0.3t 1.3t 辅助用房

17 酒精 0 5.82kg 0 5.82kg 辅助用房

酸洗改为人工
擦拭

18 盐酸（36%） 210kg 0 0 0 /

19 硝酸（65%） 180kg 0.18kg 0 0.18kg 辅助用房

20 水基金属清
洗剂

10 0 0 0 辅助用房

21 碱性清洗剂 8.75t 0 0 0 辅助用房

22 清洗助剂 5.04t 0 0 0 辅助用房

23 工业碱 1.2t 0 0 0 /

改为委外生产

24 甲醇 3t 0 0 0 /

25 液氮 1500m³ 0 0 0 /

26 天然气 50400m³ 0 0 0 /

27 液化石油气 2.4t 0 0 0 /

28 丙烷 80t 0 0 0 /



第 21页

29 淬火油 11.2t 0 0 0 /

30 钢丸 30t 0 0 0 /

31 砂轮 11.5t 0 0 0 /

32 防渗涂料 100kg 0 0 0 /

33 钢箔 6000片 0 0 0 /

34 红外仪标气 2kg 0 0 0 /

35 红外仪零气 2kg 0 0 0 /

36 催化剂 84kg 0 0 0 /

根据企业实际建设情况，产能为年产新能源汽车高转速减速箱 32万套的能力，

热处理、喷丸、热处理前清洗、淬火后清洗均未建设，改为委外生产，酸洗取消

改为人工擦拭，所用的原辅料用量削减，污染物种类减少、排放量减少、无废水

第一类污染物排放，属于未因此导致新增排放污染物种类、相应污染物排放量增

加、废水第一类污染物排放量增加、其他污染物排放量增加 10%及以上。

4.燃料变化情况

本项目实际生产过程中不使用天然气。

表 2.2-6天然气变动情况

类别 环评要求建设内容 第一阶段实际建设情况 变动情况

天然气 50400m3/a 0 -50400m3/a

本项目不使用天然气，未因此导致新增排放污染物种类、相应污染物排放量

增加、废水第一类污染物排放量增加、其他污染物排放量增加 10%及以上。

2.2.5环境保护措施

项目环评中环境保护措施与实际建设过程中的环境保护措施变化情况见下表

2.2-7。



第 22页

表 2.2-7环评中环境保护措施与实际建设环境保护措施对比情况一览表

类别 污染工段
污染
物

原环评环保措施 第一阶段实际建设内容 变化情况

废气

机加工油雾
非甲
烷总
烃

经设备自带油雾
分离处理器收集
处理后，在车间无

组织排放

经设备自带油雾分离处
理器收集处理后，在车间

无组织排放
与环评一致

清洗废气
非甲
烷总
烃

无组织排放 无组织排放 与环评一致

危废库废气
非甲
烷总
烃

经活性炭吸附装
置处理后提供 15
米高 DA005排气

筒达标排放

经活性炭吸附装置处理
后提供 15米高 DA005排

气筒达标排放
与环评一致

检查废气

非甲
烷总
烃、
NOX

/ 无组织排放
酸洗取消改为

人工擦拭

燃烧尾气 非甲
烷总
烃、甲
醇、
NOX、
SO2、
颗粒
物、臭
气浓
度

“湿式除尘+冷却
除油+机械除尘+
高效除雾+分子裂
变+尾破洗涤”经
过 15米高 DA002
排气筒达标排放 / 未建设，改为

委外生产

热处理油雾

淬火后清洗
废气

喷丸废气
颗粒
物

“滤芯除尘器”经
过 15米高 DA003
排气筒达标排放

酸洗废气 HCl
“碱液喷淋塔”经
过 15米高 DA004
排气筒达标排放

废水

生产废水

pH、
COD、
SS、
NH3-
N、
TP、
TN、
LAS、
石油
类

依托现有工业污
水预处理设施（破
乳-絮凝沉淀-气浮
-中间-反应准备-
微电解-芬顿氧化
-pH回调沉淀）+
生化污水处理站
（调节-缺氧-接触

氧化-沉淀）

依托现有工业污水预处
理设施（破乳-絮凝沉淀-
气浮-中间-反应准备-微
电解-芬顿氧化-pH回调
沉淀）+生化污水处理站
（调节-缺氧-接触氧化-

沉淀）

与环评要求一
致

生活污水

pH、
COD、
SS、
NH3-
N、TP

依托现有 56m3化

粪池+生化污水处

理站（调节-缺氧-

接触氧化-沉淀）

依托现有56m3化粪池+生

化污水处理站（调节-缺氧

-接触氧化-沉淀）

与环评要求一
致

噪声 设备噪声 / 厂房隔声、距离衰
减等

厂房隔声、距离衰减等 无变化



第 23页

固废

一般固废
一般
固废

员工生活垃圾分
类收集后交由环
卫部门清运；废钢
丸、废氧化皮、报
废品、含尘废滤
芯、废钢箔、废砂
轮暂存于固废堆
放处，定期外售给
资源回收利用单

位处理

员工生活垃圾分类收集
后交由环卫部门清运；废
铁屑、废磨屑压滤后（确
保含油量不超过 3%）暂
存于铁屑库，收集统一外

售

废钢丸、废氧
化皮、报废品、
含尘废滤芯、
废钢箔、废砂
轮、废过滤网、
废填料、废淬
火油、废催化
剂实际不产

生，新增废抹
布

危险废物

废油
桶、废
包装
桶、废
磁悬
载液、
含油
废滤
芯、废
过滤
网、废
活性
炭、污
水站
污泥、
废抹
布

废过滤网、废填
料、废淬火油、废
油桶、废包装桶、
废磁悬载液、废活
性炭、含油废滤
芯、废催化剂暂存
于危废库，定期交
由相关资质单位
处理；污水站污泥
由南京南传智能
技术有限公司按
照危险废物标准
收集后定期交由
相关资质单位处
理；废铁屑、废磨
屑暂存于铁屑库，
压滤后收集统一

外售

废油桶、废包装桶、废磁
悬载液、含油废滤芯、废
过滤网、废抹布暂存于危
废库，定期交由南京乾鼎
长环保集团有限公司处
理；废活性炭暂存于危废
库，定期交由江苏乾江环
境科技有限公司处理；污
水站污泥由南京南传智
能技术有限公司按照危
险废物标准收集后定期
交由相关资质单位处理

应急
措施

风险防范
依托现有 810立方

米事故池
依托现有 810立方米事故

池
与环评一致



第 24页

3建设项目评价标准

表 3.0-1建设项目评价标准一览表

类
别

环评要求 第一阶段实际建设要求
环评
相符
性

评
价
标
准

废水
接管标准：空港污水处理厂接管

标准
废
水

与环评要求一致 相符

废气

非甲烷总烃、甲醇、颗粒物、氮
氧化物、二氧化硫、氯化氢排放
浓度执行《大气污染物综合排放
标准》（DB32/4041-2021）中表 1
大气污染物有组织排放限值，厂
界浓度执行《大气污染物综合排
放标准》（DB32/4041-2021）中
表 3单位边界大气污染物排放监
控浓度限值。臭气浓度排放执行

《恶臭污染物排放标准》
（GB14554-93）中表 1恶臭污染
物厂界标准值和表 2恶臭污染物
排放标准值。厂区内非甲烷总烃
无组织排放执行《大气污染物综
合排放标准》（DB32/4041-2021）

中表 2的排放限值。

废
气

非甲烷总烃、氮氧化物执行《大气污染
物综合排放标准》（DB32/4041-2021）
中的表 1及表 3标准。同时无组织排放
的非甲烷总烃在厂区范围内应执行《大

气污染物综合排放标准》
（DB32/4041-2021）中的表 2标准。

甲醇、
颗粒
物、二
氧化
硫、氯
化氢、
臭气浓
度未产
生

噪声
《工业企业厂界环境噪声排放标
准》（GB12348-2008）中 3类

噪
声

《工业企业厂界环境噪声排放标准》
（GB12348-2008）中 3类 相符

固废

企业一般工业固体废物属于采用
库房贮存，其贮存过程应满足相
应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环
境保护要求。危险固废的暂时贮
存执行《危险废物贮存污染控制
标准》（GB18597-2023）、《省
生态环境厅关于做好江苏省危险
废物全生命周期监控系统上线运
行工作的通知》（苏环办〔2020〕

401号）中的相关要求。

固
废

企业一般工业固体废物属于采用库房
贮存，其贮存过程应满足相应防渗漏、
防雨淋、防扬尘等环境保护要求。危险
固废的暂时贮存执行《危险废物贮存污
染控制标准》（GB18597-2023）、《省
生态环境厅关于做好江苏省危险废物
全生命周期监控系统上线运行工作的
通知》（苏环办〔2020〕401号）中的

相关要求。

相符

综上，根据表 3.0-1中，对建设项目评价要求的分析；本项目验收时，建设项

目评价标准未发生变动。



第 25页

4变动内容环境影响分析

根据《省生态环境厅关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》（苏

环办〔2021〕122号），“涉及一般变动的环境影响报告书、报告表项目，建设单位编

制《建设项目一般变动环境影响分析》逐条分析变动内容环境影响，明确环境影响结

论”“涉及一般变动的环境影响报告书、表项目，建设单位开展项目竣工环境保护验

收时，将《一般变动分析》作为验收报告的附件，在验收报告编制完成时，与验收报

告一并公开。”本章对本项目变动后环境影响进行逐条分析。

本项目热处理、喷丸、热处理前清洗、淬火后清洗设备均未建设，改为委外加工，

酸洗取消改为人工擦拭、配套的环保设施不需建设。项目第一阶段实际建成后，形成

年产新能源汽车高转速减速箱 32万套的能力。

本次验收范围为“新能源汽车高转速减速箱生产线改造项目”第一阶段验收，产能

为年产新能源汽车高转速减速箱 32万套的能力，包括生产能力、主体工程、公辅工

程及环评报告、审批意见中规定的和主体工程配套的环保工程，环境管理等要求的落

实情况。

4.1污染源强变动

（1）废水

1）环评报告

本项目环评设计的废水主要为清洗废水、酸洗废水、喷淋废水、冷却循环水排水、

车间地面清洗废水、热处理油雾治理废水以及生活污水。



第 26页

表 4.1-1本项目环评设计的废水产生及排放情况表

废水污染物产生情况

污染防治措施

接管情况 排入外环境情况

排放方式
与去向

类别
废水产
生量 t/a 污染物名称

产生浓度
mg/L

污染物产生量
t/a

污染物
名称

接管浓度
mg/L 接管量 t/a

污水处理
厂出水浓
度 mg/L

排放量 t/a

清洗废水 754.096

COD 6000 4.524576

工业污水预处理